E ‘. Demande d'examen au cas par cas préalable
2 a la rédlisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté = Egalité = Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

I‘environnemeh% Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'auforité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire aftentfivement la nofice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
25/08/2020 25/08/2020 2020_4851

Projet d'exploitation d'une unité de tri/bl‘oyage/décéntaftori/sto'c'kage de déchets non dangereux sur un site existant au 274 rue
Jean Jaurgs & FRESNES SUR L'ESCAUT (59)

2.1 Personne physique
Nom Préncm

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale TVD

Nom, prénom et quaiité de la personne Eric Bee
habilitée & représenter Ia personne morale

Res/sReT 4] 7]8[4]96]2[8]4ofofo]1][7] Formejuidique Sociétéaresponsabilité limitee

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
1a) Autres installations classées pourla  |Le projet est classé au titre de la réglementation ICPE pour les rubrigues 2791 sous le
protection de I'environnement soumises  régime de l'autorisation pour le traitement des déchets non dangereux avec une
a autorisation capacité de traitement supérieure a 10t/] (principalement du broyage de bois).

Le projet est également concerné par les rubriques 1532, 2260, 2713, 2714, 2716,
2794, 2515, 25717 de la nomenclature des installations classées.

N° de catégorie et sous-catégorie

NB: Le site n'est pas classé IED.

Doivent éfre annexées au présenf formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet concerne les parcelles n°123, 389,390, 393, 395 (en partie) et 396 de la section AV de la commune de FRESNES-SUR-
ESCAUT. Le site est existant et a fait I'objet de déclarations au titre des ICPE en 2015,

Aujourdhui, les activités sont plus importantes notamment pour la partie broyage de bois qui a du s'adapter aux filieres de
valorisation. Les déchets traités et stockés sur le site sont non dangereux.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
Le site TVD connait un développement croissant depuis son ouverture et ses déclarations initiales en 2015, Les volumes stockes

peuvent dépasser le seuil de |a déclaration (régime d'enregistrement) et la nature des opérations avec le broyage du bois qui se

généralise amenent le site & un régime d'autorisation.
L'objectif est donc de régulariser les activités exercées aujourd'hui et a court terme sur le site de Fresnes-sur-Escaut.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Dans le cadre de cette régularisation administrative, des travaux ont été engagés (mise en place de dalles de béton exterieures

mise & niveau du réseau d'assainissement avec prétraitement, amélioration des moyens de secours...) et seront prochainement
finalisés (d'ici fin 2020).

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

L'exploitation correspond au transit, stockage et traitement de déchets non dangereux, essentiellement a ce jour en provenance

des déchetteries ou collectes porte & porte.
Il ny a plus d'apport directement par le producteur des déchets sur le site. (Rubrique 2710 correspondante ayant récemment

I'objet d'une cessation d'activité).

fait

Sur le site seront présents : du stockage extérieur de DIB, du stockage de déchets triés (bois, cartons, plastiques, fer), du stockage

de bois non broyés/broyés, du stockage de déchets verts, du stockage de gravats, un batiment avec zone de tri.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il &té ou sera-t-il soumis ?

La décision de I'auterité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisations).

Le projet est soumis a autorisation environnementale au titre de [a réglementation des Installations Classées pour [a Protection
de I'Environnement pour la rubrique 2791. Un permis de construire a été déposé en 2017 lors de la construction du batiment
principal du site.

Un dossier de demande d'autorisation environnementale avec notamment une étude de dangers sera déposée en Préfecture
pour expliciter I'ensemble des éléments projetés a court terme ou réalisés depuis la déclaration initiale.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de 'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Capacité de traitement de déchets non dangereux en vue d'une valorisation ; e >10t/]
(essentiellement du broyage de bois) : la superficie du site représente un peu plus d'un
hectare, avet un batiment existant d'une surface de 1000m2,

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
274 rue Jean Jaurés, 59970 FRESNES- Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
SUR-ESCAUT et c), 7°a), b) 9°a).b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°;43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

[ho
len
(=S
leo

Coordonnées géographiques’ Long.03°33'59"_ Lat.50°

Pcint de départ : long. __°__'__"_ lat__°__"'__"_
Point d'arrivée : long. __°__"'__"_ lat.__°__'__"_
Communes traversées :

Joignez & vofre demande Jes annexes n°2 & 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Qui Non D

4.7.1 Si oui, celte installalion ou cet ouvrage a-i-il faif I'objet d'une évaluation Oui D Non

environnementale ?
Le site a fait l'objet d'une déclaration au titre des ICPE.

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notfice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires peur remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & |'outil de cartographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ol frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Qui Non Lequel/Laquelle ?
Les ZNIEFF les plus proches sont localisées & moins de 1 km du site:
- le Bois d'Emblise (ZNIEFF type ) 2 300m au Sud-Est du site et le Massif forestier de
d'intérat écologique, D Saint Amand gt ses Ii'si‘eres (ZNIEFF type ) & 54Qm au Nord-Ouest dg site. _
faunistique et floristique de - La Basse Vallée de I'Escaut (ZNIEFF type il) au 2 300m Sud-Est du site. et la Plaine
type | ou |l (ZNIEFF) 2 alluviale de |a Scarpe (ZNIEFF type Il) & 465 m au Sud-Est du site.

Voir cartographie D de I'Annexe 11.

Dans une zone naturelle

Voir cartographie A de 'Annexe 11.

En zone de montagne ? D

Voir cartographie F de I'Annexe 11.

Dans une zone couverte

par un aréte de D

protection de biotope ?

Voir cartographie Ade 'Annexe 11.

Sur le termitoire d'une
commune littorale ?

Voir cartographie F de I'Annexe 11.
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutigue ou un parc
naturel régional ?

Le site est concerné par le Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement du
Sur un teritoire couvert par Nord. Le site n'est toutefois pas concerné par des actions 8 mener définies dans le
un plan de prévention du PPBE.

pbruit, arété ou le cas ]

echeant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Le site classé UNESCO "Paysages et ensembles miniers de Chabaud-Latour et de
patrimoine mondial ou sa Sabatier " est localisé en bordure Nord du site.
zone tampon, un Voir cartographie F de ['Annexe 11.

menument historique ou ]
ses abords ou un site

patrimonial remarquable @

Voir cartographie B de ['Annexe 11.

Dans une zone

humide ayant fait I'objet ]
d'une délimitation ?
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La commune de Fresnes-sur-Escaut est soumise au PPRI d’Aunelle-Hogneau pour

Dans une commune l'aléa rupture de digues approuvé le 18/07/16. Le site est localisé en dehors du
couverf_e par un plan de zonage réglementaire.
prévention des risques La commune est également concernée par le PPRM du Pays de Condé approuvé le

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de X
prévention des risques T D
technologiques (PPRT) ? \

06/07/18. Le site n'est pas situé dans une zone a risque.

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

~Lesite mest pas recensé dans 13 base de donnees BASOL, base de donnees sur les
sites et sols pollués (ou potentiellement pollués) appelant une action des pouvoirs
publics, a titre préventif ou curatif, ni dans la base de données BASIAS, base de

Dans un site ou sur des sols D données des anciens sites industriels et activités de service, ni dans un SIS, secteur

pollués ? d'informations sur les sols.

Voir cartographie en Annexe 9.

Le site n'est pas localisé dans une zone de répartition des eaux.
Voir cartographie C de I'annexe 11.

Dans une zone de D

réparfition des eaqux ?

‘ Lesite n'est pas implanté dans un périmétre de protection d'un champ de captage
Dans un périmétre de d'eau potable. Voir Annexe 8.

protection rapprochée

d'un captage d'eau

destiné a la D

consommation humaine

ou d'eau minérale
naturelle ?

18,7km a I'Ouest de la zone d'étude. Voir cartographie F de I'Annexe 11.

Dans un site inscrit ? D

LEprojelse situs b, dans | o § Nen Lequel et & quelle distance ?
ou a proximité : : ‘ : WS e i ST ety BT O LR
Site NATURA 2000 le plus proche est le site de |a Vallée de la Scarpe et de I'Escaut, a
environ 630m au Nord-Quest de la zone du projet. Voir cartographie E de I'Annexe 11.
D'un site Natura 2000 ? Ul

' Voircartographie F de I'Annexe 11,

D'un site classé 2 ‘ |:|
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6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

oui | N De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Ul G Appréciez sommairement I'impact pofentiel

~ La consommation d'eau du site sera assurée par le réseau public de
| distribution d'eau potable, 2 hauteur de 50m3 maximum par an.

Engendre--il des

lorélevements LLes eaux pluviales issues des toitures feront I'objet d'un projet de
d'eau 2 [] récupération pour servir lors des opérations d'arrosage.

Si oui, dans quel 1 |

milleu 2 |

L'ensemble des ouvrages (notamment le bassin de tamponnement) est
existant.

Impliguera-1-il des

drainages / ou des

modifications

prévisibles des D

masses d'eau

souterraines ?

e DR o Le projet ne prévoit pas de travaux de terrassement (le site étant existant),
excepte pour la mise a niveau du réseau d'assainissement (les volumes sont
négligeables).

Est-il excédentaire ’ 1
en matériaux ? D E ‘
Est-il déficitaire en
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les 3
ressources naturelles D ‘
du sol ou du sous-
sol ?

st susceptible " Lesite et ses abords sont localisés en zone UE du PLU de [a commune de
d'entralner des iFRESNES-SUR-ESCAUT correspondant a une zone a caractere industriel dans
perfurbations, des | ' laguelle doit se maintenir et se développer l'activité industrielle existante.
degradations, des I Le sous-secteur UEa désigne une zone ol serait interdite I'implantation
desfructions de la - d'établissements industriels présentant trop de nuisances. Voir Annexe 7.
|b‘9d'ver5”\‘e | Le site est situé dans une zone urbaine mixte avec activités, commerces et
:;‘rs;aggebgéigne' | habitations. Il s'agit d'un site existant et I'exploitation projetée a autorisation
' N ne modifiera pas la configuration actuelle de la zone.
continuités
ecologigues ? | o S

Milieu naturel Le site Natura 2000 le plus proche est la Vallée de |a Scarpe et de I'Escaut
Si le projet est situé (Directive Oiseaux) qui est localisée a environ 630m au Nord-Ouest de la zone
ldans ou & proximité | du projet.
d'un sife Natura Voir cartographie E de I'Annexe 11.
2000, est-il

suscepftible d'aveir D
lun impact sur un

habitat / une

lespéce inscrit{e) au

Formulaire Standard

|de Données du site ?,
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Est-il susceptible
id'aveir des
incidences sur les
autres zones &

sensibilité particuliere

énumerées au 5.2 du
présent formulaire ? |

Engendre-t-il la
iconsommation
d'espaces naturels,
!c:gricoles, forestiers,
maritimes ?

[Ce site existant estdeja construit et occupe par 1a societe TVD. (cccupation
quasi totale de la parcelle).
\

Est-il concemé par
\des risques

technologiques ?
|

[

\Le site’est Iocalise en dehors de zonage de PPRT.
LLes activités du site ne représentent pas de risque technologique.

Le risque correspondant a I'exploitation du site est I'incendie des déchets
stockés.

[a commune est soumise au PPRI d"AlUnelle Hogneau pour [es aléas de
|débordement et rupture de digues approuve le 18/07/16, le site n'est pas
localisé dans une zone d'aléa.

|La commune est également soumise au PPRM du Pays de Condé pour des

Ri Est-i 5 o ; . ; ‘
SHHES B el saucen par [] laléas miniers, approuve le 06/07/18. Le droit du site n'est pas localisé dans
des risgques naturels ? . i
‘ {une zone d'aléa.
‘ Voir cartographies A, B, C et D de I'Annexe 10.
| | |
T | Les activités exercées sur le site correspondent a du transit, du stockage et du
| traitement de déchets non dangereux.
Engendre-t-il des | e
risgues sanitaires 2 ' D |
Est-il concemné par
Ides risques !
sanitcires ? | D i
| | |
R ! | [En phase d'exploitation, déplacement des camions et véhicules de la société
| ‘ TVD sur site et des camions de réception/d'expédition de déchets (en
5 St d : i ‘mélange ou triés).
ngendre-t-il des 3 i : s ; : AP,
idéplocemen‘rs/c{es |:| ‘Le trafic est estimé & 50 camions/jour au maximu
itrafics ‘
Nuisances \ Sources de bruits : circulation des engins et opérations de broyage

[Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

ponctuelles.

Une aire d'accueil des gens du voyage est située sur la parcelle voisine, a
['Ouest. Des hakitations sont présentes en bordure Sud du site.

La ligne de tramway T2 passe au Sud de la zone du projet, au niveau de la
;RD935A. Une centrale a béton est présente a environ 350m au Sud du site.

7/11



Emissions

Fngendre-t-il des
lodeurs ?

[Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

‘Le site ne stocke que des déchets non dangereux. Les déchets verts ne sont

pas compaostés sur site.

Engendre-t-il des
vibrations ?

[Est-il concemé par
des vibrations ?

0 X
0 ®
0 X

Engendre-t-il des

émissicns lumineuses
]

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

]

X]

Eclairage du parking et des abords des batiments pour fa sécurité du
ipersonnel.

| Eclairage public (zone urbaine).

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Des rejets diffus sont possibles lors des opérations de broyage (poussiéres) ou
de chargement/déchargement. Une procédure pour I'arrosage des pistes/tas
est établie et déclenchée en fonction de la méteo (sec/venteux).

Quant au broyeur, un systeme de brumisation/arrosage est mis en place sur
I'équipement.

Les rejets liquides issus de I'exploitation concernent les eaux de ruissellement
au niveau des zones de stockage des déchets, qui seront envoyées vers le
réseau d'assainissement collectif.

Un bassin de tamponnement et une unité de traitement sera prochainement
installée (avec séparateur/décanteur).

Ces derniers ont été dimensionnés en adéquation avec les demandes du
gestionnaire de réseau (convention de raccordement en cours d'élaboration)

Engendre-1-il des
effluents ¢

Pas d'effluents engendrés au regard du projet, hormis les eaux usées
sanitaires gui seront envoyées dans le réseau public raccordé a une station
d'épuration urbaine (validé avec le gestionnaire du réseau public).

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, Ineries,
dangereux ?

[

Production de déchets banals issus de l'activité : envoyés en valorisation
iénergétique, et de déchets dangereux issus du fonctionnement des engins
lenvoyeés vers une filiere de valorisation.

|La gestion des déchets constitue 'activité premiére de 'entreprise.
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porter atteinte au
patrimoine ‘
architectural, | D ‘
culturel,
archéologique et
paysager ?

I
\
Est-il susceptible de ‘ |
| |
|
|

i
Patrimoine / | I
(;C;C‘ifeuii;i\;:' Engendre-t-i des | Le projet estimplanté sur un site existant qui exerce déja une partie des
P Imodifications sur les ‘ futures activités projetées, dans une zone urbaine mixte avec activités,
|
|

lactivités humaines commerces et habitations.
‘(ugricu]’rure, | !
sylviculture, L—_| .
lurbanisme, '
aménagements), ;
notfamment 'usage | \
dusol ? * 3 j

6.2 les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui ’:' Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

oui [ |  Nen[X] sioui décrivez lesquels -
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éiéments) : ; : el
Le projet se situe au niveau d'un site existant deja occupé et localisé dans une zone urbaine mixte comprenant des activites

commerciales et industrielles et des habitations.

Les 2 impacts potentiels en fonctionnement normal concernent les eaux de ruissellement (qui seront décantées et pre-traitées
avant rejet dans le réseau public) et les envols/rejets diffus de poussiéres (un filet périphérique ainsi gu'un systeme d'arrosage
sont installés/projetés).

Pour les situations accidentelles (type incendie), les moyens adéquats seront mis en ceuvre (détection, réseau incendie et acces).
Ces derniers seront dimensionnés avec l'analyse de risques menée dans le cadre de I'étude de dangers qui sera jointe a la
demande d'autorisation environnementale,

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire gque volre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet concerne l'augmentation et/ou 'évolution d'activités existantes sur un site industriel exisiant sans extension ou
nouvelle construction. Il s'agit de transit/traitement/stockage de dechets non dangereux.

Le passage au regime de |'autorisation est lié aux activités de broyage du bois.

Le projet devrait étre dispensé d'une évaluation environnementale (puisque pas de modification significative car procédes deéja
connus et cadrés, sans rejet significatif).

Les éventuelles évolutions des dangers et le cumul des effets sur I'environnement seront toutefols traités dans un dossier de
demande d'autorisation relatif a un site existant déclaré.

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intifulé « informations nominatives relatives au mafire d'ouvrage ou pétiticnnaire » -
non publié ;
o Un plan de situation au 1/25 000 cu, & défaut, & une échelle comprise enfre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'l existe) |

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et ['autre de le situer dans le
paysage lointdin ;

X

Un plan du projet pu, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢,
4|7°q), b), 9°a), b, c]. d],10°11°a), b). 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & ("article R. 122-2 du
code de 'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

Sauf pour les travaux, ocuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°al, b) ef ¢J, 7° a), b}, 9°a). b). c), d),
10°,11°%), b), 12° 13% 22° 32, 38°, 43° a) et b) de l'annexe & 'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locadliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E:l
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter e tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

Objet

IAnnexe 7 : Extrait du Plan d'Occupation des Sols de la commune de Fresnes-sur-Escaut

Annexe 8 : Extrait de plan des Servitudes d'Utilité Publique de la commune de Fresnes-sur-Escaut

Annexe 9 : Extrait cartographique BASIAS/BASOL/SIS des sites localisés autour de la zone d'implantation du projet
Annexe 10 : Extraits cartographiques du PPRI d'Aunelle-Hogneau et du PPRM du Pays de Condé

Annexe 11: Cartographies de sensibilité environnementale de la zone d'implantation

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X |

Fait & Fresnes sur Escaut le, 18/08/2020

Signature
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